Р Е С ПУ Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й

К О М И Т Е Т  С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң  Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ          КАРАР

                10.08.2022          № 688-п

Об утверждении регламента деятельности органа

местного самоуправления Сабинского муниципального

района Республики Татарстан по механизму сбора и

мониторинга показателей, входящих в оценку уровня

«Количество несанкционированных свалок отходов»,

декомпозированного на муниципальный уровень, за

отчетный период

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года», от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности

деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных

органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» Исполнительный

комитет Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый регламент деятельности органа местного

самоуправления Сабинского муниципального района по механизму сбора и

мониторинга показателей, входящих в оценку уровня «Количество

несанкционированных свалок отходов», декомпозированных на муниципальный

уровень, за отчетный период.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района РТ.

Руководитель                                                                      М.Р. Ишниязов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района Республики

Татарстан

от ___________ г. № ________

Регламент

сбора и мониторинга декомпозированного на муниципальный уровень

показателя «Количество несанкционированных свалок отходов»

федерального показателя оценки эффективности деятельности высшего

должностного лица Республики Татарстан «Качество окружающей среды» по

Сабинскому муниципальному району

I. Общие положения

Настоящий регламент сбора и мониторинга декомпозированного на

муниципальный уровень показателя «Количество несанкционированных свалок

отходов» федерального показателя оценки эффективности деятельности высшего

должностного лица Республики Татарстан «Качество окружающей среды» по

Сабинскому муниципальному району (далее – Регламент) разработан в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 года № 68 «Об оценке

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля

2021 года № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений

Постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915»,

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 апреля 2022 №

361 «О внесении изменений в Порядок функционирования модуля «Контроль»

единой межведомственной системы электронного документооборота Республики

Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 31.12.2009 № 920 «О единой межведомственной системе электронного

документооборота Республики Татарстан», Приказом Федеральной службы по

надзору в сфере природопользования от 02.02.2021 № 31 «Об утверждении

Методологии расчета показателя «Количество несанкционированных свалок

3

отходов»» и определяет порядок сбора значений декомпозированного на

муниципальный уровень показателя «Количество несанкционированных свалок

отходов» (далее - Показатель).

Центром ответственности за сбор и мониторинг значений Показателя в

Сабинском муниципальном районе является отдел инфраструктурного развития

Исполнительного комитета Сабинского муниципального района.

Поставщиками информации о значениях Показателя являются юридические и

физические лица, осуществляющие мероприятия по ликвидации

несанкционированных свалок отходов.

Форма представления информации о значениях Показателя должна

соответствовать приложению к Регламенту. Агрегированная информация по

муниципальному району формируется на основе информации Исполнительного

комитета Сабинского муниципального района и передается в Министерство

экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее – Министерство).

Одновременно полученная и передаваемая в Министерство информация

архивируется назначенным приказом руководителя Исполнительного комитета

подразделением (должностным лицом), обеспечивающим сбор, мониторинг и

передачу в Министерство информации.

II. Понятийный аппарат

      В Регламенте используются следующие термины и их определения.

 Несанкционированная свалка отходов – территория, не предназначенная для

размещения отходов, для которых выполняется хотя бы одно из следующих

условий: площадь указанных территорий составляет более 10 кв. метров;

объем размещения отходов производства и потребления на указанных

территориях составляет более 5 куб. метров;

 Выявленная несанкционированная свалка отходов – территория,

соответствующая понятию «несанкционированная свалка отходов»,

непосредственно обнаруженная должностными лицами Волжско-Камского

межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования (Росприроднадзор), Управления Федеральной службы по

ветеринарному надзору по РТ (Россельхознадзор по РТ) и Министерства;

 Ликвидированная несанкционированная свалка отходов – территория,

соответствующий критериям несанкционированной свалки отходов,

приведенная  в соответствие с требованиями законодательства Российской

Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства в

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, на которых завершены работы по восстановлению нарушенных

земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,

4

и (или) работы по вывозу отходов (очистке территории), подтвержденные

актами выполненных работ, и (или) актом проверки органа государственного

контроля (надзора).

III. Порядок сбора, сроки и формы предоставления информации

3.1 Один раз в две недели Министерство направляет в адрес  Сабинского

муниципального района обобщенную информацию по выявленным Волжско-

Камским межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования, Управлением Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору по Республике Татарстан и Министерством о

несанкционированных свалках на территории Сабинского муниципального района

по форме таблицы 1.

Информация по выявленным несанкционированным свалкам по Сабинскому

муниципальному району

Таблица 1

Номер

пп

Фактическое нахождение

выявленной в отчетный период

несанкционированной свалки в

предыдущий отчетный период

(почтовый адрес,

географические координаты,

кадастровый номер/квартал

земельного участка или другие

позволяющие

идентифицировать объект

данные)

Площадь

территории

занятой

несанкционир

ованной

свалкой. кв.м.

Объем размещения отходов

производства и

потребления на

несанкционированной

свалке. куб. м.

 2 3 4

3.2. Исполнительный комитет Сабинского муниципального района направляет

в адрес Министерства информацию по ликвидации выявленных

несанкционированных свалок на территории Сабинского муниципального района с

заполнением столбца 5 таблицы 2 с указанием 1 (свалка ликвидирована), 0 (свалка

не ликвидирована) с приложением фотоматериалов, подтверждающих ликвидацию

свалок.

Таблица 2

№ Фактическое нахождение

выявленной в отчетный период

несанкционированной свалки в

предыдущий отчетный период

Площадь

территории

занятой

несанкционир

Объем

размещения

отходов

производства

Информация

о ликвидации

несанкциони

рованной

5

(почтовый адрес,

географические координаты,

кадастровый номер/квартал

земельного участка или другие

позволяющие

идентифицировать объект

данные)

ованной

свалкой. кв.м.

и потребления

на

несанкционир

ованной

свалке. куб. м.

свалки в

отчетном

периоде *

(1;0)

1 2 3 4 5

Руководитель Исполнительного

комитета Сабинского

муниципального района                                                                       ______   / ______/

3.3. Ежеквартально Министерство подводит итоги оставшихся на конец

отчетного периода несанкционированных свалок отходов в муниципальных

образованиях, а также рассчитывает долю ликвидированных несанкционированных

свалок в общем количестве, выявленных несанкционированных свалок,

зафиксированных на начало года. Эта информация используется при расчете

показателя эффективности деятельности Сабинского муниципального района.

Количество выявленных несанкционированных свалок на территории Сабинского

муниципального района, а также информация об их ликвидации заполняется в

сводной таблице по всем муниципальным образованиям по форме Таблицы 3.

Таблица 3

Муниципаль

ный район

Фактическое нахождение

выявленной в отчетный период

несанкционированной свалки в

предыдущий отчетный период

(почтовый адрес,

географические координаты,

кадастровый номер/квартал

земельного участка или другие

позволяющие

идентифицировать объект

данные)

Площадь

территории

занятой

несанкционир

ованной

свалкой. кв.м.

Объем

размещения

отходов

производства

и потребления

на

несанкционир

ованной

свалке. куб. м.

Информация

о ликвидации

несанкциони

рованной

свалки в

отчетном

периоде *

(1;0)

1 2 3 4 5

*1 – ликвидирована, 0 – не ликвидирована.

6

3.4. Сводная информация по Сабинскому муниципальному району

ежеквартально направляется Министерством в Исполнительный комитет

Сабинского муниципального района по форме Таблицы 4

Таблица 4

Дата
План ликвидации

выявленной в отчетный

период

несанкционированной

свалки

Факт ликвидации

выявленной в

отчетный период

несанкционированн

ой свалки

Примечание

1 2 3 4

Руководитель Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района РТ                          ____________   / ______/

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района направляет в

адрес Министерства подтверждение либо опровержение информации по

плану/факту ликвидации свалок за подписью Руководителя Исполнительного

комитета Сабинского муниципального района РТ.

3.5. Содержание информации (данных), представляемых в адрес

Министерства, устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2021 года № 542 «Об утверждении методик

расчета показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных

лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти)

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими силу

отдельных положений Постановления Правительства Российской Федерации от 17

июля 2019 г. № 915» и 5-ти контурной модели «Система показателей, закрепленных

за Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан».